
1 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/07/2024 
Edição nº 127 Ano XIII 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Sumário 

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ........................................................................................................................... 2 

EXTRATO .................................................................................................................................................................. 3 

PORTARIA ................................................................................................................................................................ 4 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................... 5 

ATO DO LEGISLATIVO ........................................................................................................................................... 6 

 

 
   
 

 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F



2 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/07/2024 
Edição nº 127 Ano XIII 

  

 

2 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
1 – PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 16/2024 DE 22 DE JULHO DE 2024. 
 
2 – OBJETO: 
 
REPASSE DE RECURSOS A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 
DE FORMOSA DO OESTE - APAE. 
 
3 – CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE. 

ENTIDADE CONVENENTE: APAE – ASSOC. DE PAIS E AMIG DOS EXCEPICIONAIS – 
CNPJ: 80.879.406/0001-25. 

 

4 – VALOR 

 

R$ 248.101,68 (duzentos e quarenta e oito mil cento e um reais e sessenta e oito centavos). 

 

5 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31, inciso II da Lei n° 13.019/2014, e Lei Municipal 
993/2021. 

 
6 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO: 445042030000/335043080000 – Instituição de Caráter Educaciona 

FONTE DE RECURSO: 102 – Fundeb 30% 
DESPESA: 5049/5048 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F



3 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/07/2024 
Edição nº 127 Ano XIII 

  

 

3 

 

 

EXTRATO 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO 

DETERMINADO 

REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS 

EDITAL PSS Nº 01/2022 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 

10/2024 

CONTRATADO: Juliana Carla dos Santos Pinheiro 

DO OBJETO: DO OBJETO: O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O 

Contratante, rescinde o contrato de Trabalho para Atender Necessidade Temporária de 

Excepcional Interesse Público nº 39/2023 e Termo Aditivo de Contrato nº05/2023 –
Professor 40 horas-PSS, a partir do dia 19/07/2024 da CONTRATADA pelo motivo do inciso 

I, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e suas alterações. 

 

 

Formosa do Oeste, Pr 22 de julho de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F



4 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/07/2024 
Edição nº 127 Ano XIII 

  

 

4 

 

PORTARIA 

P O R T A R I A    Nº 119/2024 

SÚMULA: Rescinde o Contrato de Trabalho Temporário, pelo 

motivo do inciso I, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 

e suas alterações, dos Servidores Público Municipal por tempo 

determinado, ocupante de Cargo Temporário e dá outras 

providências 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais.  

  RESOLVE: 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente Portaria rescindido o Contrato de 

Trabalho Temporário do Servidor temporário abaixo relacionado, pelo decurso do prazo sem 

renovação de acordo com inciso I do artigo 10º da lei complementar nº 36/2018 e suas 

alterações, a partir do dia 19/07/2024. 

 

Nome Cargo Nº de Contrato 

Juliana Carla dos Santos Pinheiro Professo 40 horas 39 e 05/2023 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.  

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 22 de julho de 2024 

 

 

 LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR             
Prefeito Municipal 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F



5 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/07/2024 
Edição nº 127 Ano XIII 

  

 

5 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 84/2024 

INEXIGIBILIDADE Nº 16/2024 

 

O Prefeito Municipal de Formosa do Oeste, Luiz Antonio Domingos de Aguiar, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 
Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto ao(s) vencedor(es) e HOMOLOGO o 
Processo Administrativo n° 84/2024, Inexigibilidade n° 16/2024 à(s) seguinte(s) 
empresa(s), conforme segue: 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 13.019/2014, Art. 31. 

OBJETO: Repasse de recursos a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Formosa do Oeste - APAE. 

VENCEDORES: 

APAE - ASSOC DE PAIS E AMIG DOS EXCEPICIONAIS R$ 248.101,68 

TOTAL R$ 248.101,68 
DESCRIÇÃO DOS ITENS: 

ITEM QNT. UN. ESPECIFICAÇÃO VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

FORNECEDOR 

1 1 Un Repasse de recursos 
a Associação de Pais 
e Amigos dos 
Excepcionais de 
Formosa do Oeste - 
APAE 

R$ 
248.101,68 

R$ 
248.101,68 

APAE - ASSOC 
DE PAIS E AMIG 
DOS 
EXCEPICIONAIS 

Formosa do Oeste – PR, 22 de julho de 2024. 

    

(assinado digitalmente) 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F



6 | P á g i n a  

 

Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012 
 

22/07/2024 
Edição nº 127 Ano XIII 

  

 

6 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

    ATO N°.10, de 19 de julho 2024  

  

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE       

FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas   atribuições legais e regimentais e ainda, em    

atendimento ao protocolo sob n°. 000122/2024.  

  

RESOLVE  

  

    CEDER para a Associação Comercial Industrial e Agropecuária de 

Formosa do Oeste - ACIAF, a sala de reuniões (plenário) da Câmara Municipal, 

no dia 30(terça feira) de julho de 2024, as 19h00min, para uma reunião sobre o 

Conselho de Segurança.  

  Registre-se, afixe-se, publique-se e envie cópia a parte interessada.  

  

  Sala do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Formosa do 

Oeste, Estado do Paraná, 19 de julho de 2024.  

  

  

Edinaldo de Jesus Sobral Presidente  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Site: www.formosadooeste.pr.leg.br email: camara@formosadooeste.pr.leg.br  CNPJ 80403330/0001-67 Av. Severiano Bomfim dos Santos,131 – Fone (44) 

3526-1632 – Formosa do Oeste—Pr  

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
E

N
IS

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
3C

E
-4

A
B

D
-5

A
2C

-C
2F

F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 83CE-4ABD-5A2C-C2FF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 22/07/2024 18:07:00 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/83CE-4ABD-5A2C-C2FF


